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WSTĘP 

Istnieje kilka sposobów na uzyskiwanie niskich chryzantem w doniczkach: wybór 
odpowiednich odmian - słabo rosnących i dobrze rozkrzewiających się; późne sa
dzonkowanie i doniczkowanie roślin, które skraca okres wzrostu wegetatywnego; 
zastosowanie krótkiego fotoperiodu w poż.ądanym momencie wzrostu co powoduje 
wcześniejszą inicjację pąka kwiatowego i osłabienie siły wzrostu; uszczykiwanie roś
lin oraz stosowanie chemicznych retardantów wzrostu [2]. Ważne jest przy tym, aby 
wysokość roślin była proporcjonalna do wielkości doniczki. Zaleca się aby wysokość 
roślin od górnej krawędzi doniczki była w przybliżeniu taka sama jak średnica rośli
ny na wysokości kwiatów i wynosiła tyle co trzykrotna wysokość doniczki. Przy oce
nie wysokości roślin w doniczce nie bez znaczenia jest tradycja i wymagania lokalne 
rynku [4]. 

Celem niniejszej pracy było ukształtowanie właściwego pokroju roślin chryzante
my wielkokwiatowej odmiany 'Mini Nero', uprawianej w doniczce z wykorzystaniem 
Alaru, uszczykiwania oraz kontroli fotoperiodu. 

MATERIAŁ I METODY 

Do badań przeznaczono niską - słabo rosnącą odmianę 'Mini Nero', będącą mu
tantem odmiany 'Red Nero' o krótszych pędach i mniejszych kwiatostanach (foto
grafia 5). 

Badania nad kształtowaniem pokroju tej odmiany przeprowadzono w szklarni 
w latach 1992-1993. Schemat uprawy jesienią 1992 oraz wiosną i jesienią 1993 
przedstawiono na rysunkach 1-3 . Rośliny posadzono do doniczek o średnicy 12 cm. 

Zabiegi uprawowe przeprowadzono zgodnie z technologią powszechnie stosowaną 
w doniczkowej uprawie chryzantem. 
Początek kwitnienia wyznaczał moment w którym w rozwijającym się pąku kwia

tostanowym widoczny był pierwszy wybarwiony kwiat języczkowaty. Za całkowicie 
rozwinięty kwiatostan uznano taki, w którym zakończyło się rozkwitanie kwiatów 
języczkowatych, jednocześnie zewnętrzne okółki kwiatów rurkowatych zmieniały 
barwę z zielonej na żółtą. Wysokość roślin mierzono od krawędzi doniczki do naj-
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wyżej położonego kwiatostanu na gałązce . Pomiaru średnicy kwiatostanów dokona
no na wszystkich znajdujących się w pełni kwitnienia kwiatostanach. Liczbę kwia
tostanów na jednym wielokwiatowym pędzie ustalono licząc wszystkie te, które 
weszły w stadium początku lub pełni kwitnienia. 

Wyniki pomiarów opracowano statystycznie metodą analizy wariancji za pomocą 
testu Tukey'a przy poziomie istotności a= 0,05 . Wszystkie kombinacje doświadcze
nia były reprezentowane przez 24 doniczki, w dwóch powtórzeniach. 
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Rysunek I. Schemat kształtowania pokroju roślin kwitnących jesienią 1992 r. 
Figure I . Way of hahil fonnation of plants flowering in fali 1992 
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Rysunek 2 . Schemat kształtowania pokroju roślin kwitnących wiosną 1993 r. 
Figurc 2. Way or habit fonnation of plants llowering in spring 1993 

WYNIKI 

Kontrolowane przez zaciemnianie warunki fotoperiodyczne z jednoczesnym pro
wadzeniem roślin bez uszczykiwania wierzchołków wzrostu pędów przyspieszyły ich 
termin kwitnienia (tabela I i 2). Jednak w uprawie ukierunkowanej na kwitnienie 
wiosenne zarówno rośliny nie uszczykiwane jak i uszczykiwane, uprawiane w wa
runkach naturalnego fotoperiodu , zakwitły zaledwie o kilka dni później (tabela 2). 

Zaobserwowano istotny wpływ sposobu kształtowania pokroju roślin oraz warun
ków fotoperiodycznych na wysokość roślin odmiany 'Mini Nero' uprawianej w do
niczkach na kwitnienie jesienią i wiosną; istotnie niższe były rośliny uszczykiwane 
uprawiane w warunkach kontrolowanego fotoperiodu (tabela l i 2). Jednak wyróż
niająco niskie były rośliny uprawiane jesienią z dwukrotnym zastosowaniem Alaru 
w stężeniu 0,3% oraz jedno lub dwukrotnego uszczykiwania (tabela 3 i fotografia 6). 

Stosowanie Alaru, sposób prowadzenia roślin i warunki fotoperiodyczne nie wpły
nęły w sposób istotny na wielkość kwiatostanów na gałązce (tabele 1-3). 
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Rysunek 3. Schemat formowania pokroju roślin kwitnących jesieni ą 1993 r. 
Figurc 3. Way of habit fonnation of plants flowcring in fal! 1993 
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Zaobserwowano istotny wpływ zastosowanych czynników doświadczenia na liczbę 
kwiatostanów na gałązce. Rośliny uszczykiwane, uprawiane w naturalnych warun
kach fotoperiodycznych jesienią i wiosną miały istotnie więcej kwiatostanów niź nic 
uszczykiwane rośliny zaciemniane (tabela I i 2). Wśród kwitnących jesienią, trakto
wanych Alarcm roślin, najwięcej kwiatostanów wytworzyły rośliny dwukrotnie usz
czykiwane (tabela 3). 

Sposób kształtowania pokroju roślin i warunki fotoperiodyczne wpłynęły w sposób 
istotny na szerokość posadzonych do doniczek roślin. Istotnie szersze wśród roślin 
kwitnących wiosną i jesienią był y rośliny uszczykiwane, uprawiane w wanmkach 
naturalnego fotoperiodu (tabela I i 2) a wśród roślin kwitnących jesienią, traktowa
nych Alarcm, najszersze były dwukrotnie uszczykiwane (tabela 3). Najszersze wśród 
wszystkich badanych roślin były te, które uprawiano w naturalnych warunkach foto
periodycznych na kwitnienie wiosenne (tabela 2). 

DYSKUSJA 

I lutego jako termin rozpoczęcia uprawy roślin przy naturalnej długości dnia 
okazał się korzystny dla kwitnienia odmiany 'Mini Nero'. Odmiana ta z.akwitla w do
niczkach w I 00<¼1. Badania przeprowadzone wcześniej na odmianach uprawianych 
na kwiat cięty IS I wykazały, że rozpoczynanie uprawy w warunkach niekontrolowa
nego fotoperiodu w tcnninach przypadających od polowy lutego do polowy marca 
nic przynosi już tak zadawalających rezultatów, ze względu na opóźnienie kwitnienia 
i obniżenie procentu roślin kwitnących, mimo lepszej ich jakości. Nic wszystkie 
jednak odmiany wykazują zdolność do kwitnienia wiosną w warunkach naturalnego 
- niekontrolowanego fotoperiodu [6] . Z bada11 nad przydatnością kilku odmian chry-
1.antcm gnmtowych do uprawy doniczkO\vej prowadzonej bez uszczykiwania roślin 
na kwitnienie wiosenne wynika, że wzrost i kwitnienie zależą od odmiany a w mniej
szym stopniu również od terminu uprawy [31 . Z dwóch zastosowanych terminów do
niczkowania roślin - 23.0 I . i 26 .02 . korzystniejszy dla badanych odmian okazał się 
termin późniejszy, głównie ze względu na znaczne zmniejszenie wysokości roślin 

oraz skrócenie czasu uprawy. 
Odpowiednia wysokość roślin posadzonych do doniczek o średnicy 12 cm wg 

Normy Branżowej (BN-1982) powinna wynosić 20-35 cm. Wysokość wszystkich 
badanych roślin mieściła się w granicach obowiązujących norm handlowych. Szcze
gólnie rośliny uprawiane jesienią z dwukrotnym zastosowaniem Alaru w stężeniu 
(U% oraz jedno lub dwukrotnego uszczykiwania oraz uprawiane z us·zczykiwaniem 
przy zastosowaniu fotoperiodu kontrolowanego także na kwitnienie jesienne, można 
by zaliczyć do miniaturowych - jednak pod wanmkiem uprzedniego dostosowania 
do nich doniczek o mniejszej średnicy - do 9 cm. Nonna podaje ich \.rysokość w gra
nicach I S-25 cm . Zdaniem Soleckiej 121 uzyskanie miniaturowych form chryzantem 
w doniczkach jesienią jest inożliwe przy zastosowaniu krótkiego dnia i uszczyki
wania. Uszczykiwanie należy przeprowadzić 7 dni przed lub w dniu wprow:idzenia 
dnia krótkiego a zastosowanie Alaru w celu ograniczenia wysokości jest zbyteczne. 
Potwierdziły to badania własne przeprowadzone jesienią 1992 r. Jednak należy 
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KSZTAL TOW ANIE POKROJU MI NIATUROWEJ ODMIAN Y CHRYZANTEMY WIELOKWIATOWEJ 3 6} 

zdecydowanie podkreślić korzystny wpływ traktowania roślin Atarem na wysokość 
i właściwy ich pokrój w doniczce. Badania Jerzego i Zalewskiej [l] wykazały, że w 
celu osiągnięcia odpowiedniego dla uprawy doniczkowej wzrostu chryzantem śred
nio silnie rosnących: 'Paloma', 'Poranek' i 'Promyk', przeznaczonych głównie na 
kwiat cięty - nawet w warunkach uprawy bez zaciemniania, ukierunkowanej na 
kwitnienie w maju, wystarczające jest jednokrotne traktowanie ich Atarem w stęże
niu 0,3%. Inne badania dotyczące uprawy tych odmian w doniczkach jesienią [7] 
wykazały, że najlepszym sposobem formowania ich pokroju jest uszczykiwanie 
wierzchołków wzrostu i prowadzenie roślin na dziewięć pędów wielokwiatowych, 
przy jednoczesnym dwukrotnym :zastosowaniu Ataru w stężeniu 0,25%. Rośliny pro
wadzone w ten sposób były najniższe, jednocześnie najbardziej foremne. Ponadto 
kwitły zaledwie o jeden dzień później lub w jednakowym terminie z roślinami nie 
traktowanymi retardantami. 
Średnica kwiatostanów jest również ważną cechą charakteryzującą jakość roślin. 

W badaniach własnych nie zaobserwowano istotnego wpływu Ataru, sposobu for
mowania pokroju roślin oraz warunków fotoperiodycznych na średnicę kwiatosta
nów. Jednak w przypadku większości innych odmian obserwuje się · zdecydowany 
wpływ długiego dnia na zwiększenie wielkości kwiatostanów [4,5]. 
Rośliny badanej odmiany, uprawianej w naturalnych warunkach fotoperiodycz

nych charakteryzowały się większą liczbą kwiatostanów niż nieuszczykiwane, upra
wiane w kontrolowanych warunkach fotoperiodycznych . Jest to oczywiście związane 
z liczbą rozgałęzień pędu, która poprzez uszczykiwanie ulega zwiększeniu, jak też, 

co również zaobserwowano, z dodatnim wpływem długości dnia na tę cechę roślin. 
Z liczbą pędów na gałązkach, posadzonych do doniczek roślin , wiąże się również 

ich szerokość . Była ona największa u roślin kwitnących wiosną a więc uprawianych 
w najkorzystniejszych dla krzewienia się warunkach fotoperiodycznych. 

WNIOSKI 

I. Odmiana 'Mini Nero' okazała się przydatna do uprawy doniczkowej ukierunko
wanej na kwitnienie wiosenne i jesienne. 

2. Najniższe a jednocześnie najbardziej foremne rośliny uzyskano jesienią po dwu
krotnym zastosowaniu Ataru w stężeniu 0,3% i uszczykiwania. 

3. Na uwagę zasługuje zdolność odmiany 'Mini Nero' do kwitnienia wiosną w wa
runkach naturalnego - niekontrolowanego fotoperiodu i możliwość uformowania 
w tym okresie korzystnego pokroju roślin . 
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STRESZCZENIE 

Kształtowano właściwy pokrój roślin chryzantemy wielkokwiatowej odmiany 'Mini Nero' uprawia
nej w doniczce z zastosowaniem Alarau, uszczykiwania i kontroli fotoperiodu. Odmiana okazała siy 
przydatna do uprawy doniczkowej, ukiernnkowanej na kwitnienie wiosenne i jesienne. Dwukrotne 
zastosowanie Alarn w styżeniu 0,3% i uszczykiwanie roślin spowodowało uzyskanie najniższych 
i najbardziej foremnych roślin. Odmiana 'Mini Nero' wykazała zdolność do kwitnienia wiosną 
w wnmkach naturalnego fotoperiodu. Uprawa roślin w niekontrolowanych wanmkach fotoperio
dycznych umożliwiła także uzyskanie korzystnego pokroju roślin. 

HABIT FORMATION IN CHRYSANTHEMUM (DENDRANTHEMA GRAND/FLORA 
TZVELEV) CY. MINI NERO IN POT CUL TIV A TION 

M. Zalewska 

Department of Horticulture, La bora tory of Floriculture 
University of Technology and /\griculture in Bydgoszcz 

Summary 

An appropriate habit of chrysanthemum plants of the cv. 'Mini Nero' cultivated in pot was fonned 
with the use of Alar, pinching and photoperiod control. The investigated cultivar proved to be useful 
in pot cultivation, for spring and fali flowering. TI1e lowest and the most shapely plants were 
obtained afier 0,3% Alar was applied lwice and afier plant pinching. The 'Mini Nero' cultivar was 
able to flower in spring in natura! conditions. Plant cultivation in uncontrolled photoperiod made 
obtaining an appropriate plant habit possible. 
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